1

平成３０年度 第１回花見川区支え合いのまち推進協議会議事要旨

日 時 平成３０年７月２日(月) 午後２時～午後３時３０分

場 所 花見川保健福祉センター３階大会議室

出席委員数  ２１名

欠席委員数   ３名

オブザーバー  ２名

事務局   １２名

【１】次第

１ 開会

２ 委員紹介

３ 事務局職員紹介

４ 会議の公開について

５ 議題（１）委員長・副委員長の選任について

       （２）支え合いのまち千葉推進計画 ～第４期千葉市地域福祉計画～ について

（３）第４期花見川区地域福祉計画進行管理表について

（４）その他

６ 閉会

【２】議事要旨

 委員定数２４名のうち、３名欠席を確認し開会した。

事務局より、委員紹介、事務局職員紹介に続き、会議の公開について説明があり、傍聴人の

入室、会議録の作成、ホームページ及び推進協だより等への掲載のため、写真撮影、録音を行

うことについて、また自治会等を通じ地域住民や公共の場に公開させていただく旨、了承を得

た。（今回傍聴人なし。）

議題（１）委員長・副委員長の選任について

   事務局より、委員長・副委員長が選出されるまでの間、大崎区長が進行を務めた。

委員長・副委員長の選出は委員の互選となるため、まず委員長の立候補・推薦を依頼した

ところ、金子委員より、委員長に原田委員を推薦する発言があった。他に意見はなく、諮っ

たところ異議なく承認された。

次に、副委員長について立候補･推薦を依頼したところ、鈴木幸正委員より、副委員長に

金子委員を推薦する発言があった。他に意見はなく、諮ったところ異議なく承認された。

原田委員長は欠席のため、金子副委員長が就任挨拶を行い、以降、委員長に代わり進行を

務めた。

議題（２）支え合いのまち千葉推進計画 ～第４期千葉市地域福祉計画～ について

   事務局（地域福祉課）より、資料（支え合いのまち千葉推進計画冊子及び花見川区支え合

いのまち推進計画リーフレット）をもとに計画の概要等について説明を行った。

 ＜質疑応答なし＞

議題（３）第４期花見川区地域福祉計画進行管理表について

   資料１（第４期花見川区地域福祉計画進行管理表）をもとに、各地区部会長等より具体的

な取組内容等について説明があった。

 2

 ＜質疑応答＞

吉 松 委 員 ：こてはし台地区部会のホームページによる情報発信についてだが、更新費

用などはどうしているのか。

齋 藤 委 員 ：地区部会の事務局の者がホームページ作成の講習会を受講し、自前で作成

しているため、あまり費用はかかっていない。ホームページの公開にかかる

費用が年３～４万程度と聞いている。

金子副委員長 ：ホームページは、花園地区部会でも是非やりたいと考えているが、なかな

か難しい。

犢橋地区部会の子ども食堂について、経費はどうしているのか。

鶴 岡 委 員 ：ある法人が費用を出してくれている。子ども食堂を始めるにあたり、生活

推進員に声を掛けたところ、ボランティアとして協力を得ることができた。

金子副委員長 ：これからも、是非続けていただきたい。

花 島 委 員 ：今回、委員の皆さんが、それぞれの地域で障害者と一緒に、色々と協力し

努力されているのを伺い、大変嬉しく感銘を受けた次第だ。今度の障害者福

祉会の理事会で、皆に話したいと思う。

金子副委員長 ：我々も一生懸命、頑張っていきたい。皆さんが努力されているのがよくわ

かった。色々なことを今後も話し合っていきたいと思う。

 議題（４）その他

事務局より、今年度は年３回（７月・１１月・３月）の実施を予定し、今後の日程等の詳

細は随時連絡する旨を説明した。

（議事終了）

金子副委員長が閉会挨拶し、午後３時３０分、花見川区支え合いのまち推進協議会を閉会し

た。